
قصه های كوتی  كوتی

تصویرگر:▪هدی▪ ▪
حدادی

تاریخ▪نشر:▪1393-  ▪
چاپ▪اول▪

ناشر:▪کانون▪پرورش▪ ▪
فکری▪کودکان▪و▪

نوجوانان
تعداد▪صفحات:▪48 ▪

کوتی  کوتی، یــك بچه هزارپای نازك نارنجی اســت که 
وقتی با کوچك ترین مشــکلی مواجه می شود، می زند زیر 
گریــه، اما کم کم راه حل آن را پیدا می کند. مجموعه کتاب 
قصه هــای کوتی  کوتــی، مهارت های مختلفــی را به زبان 
طنز برای کودکان توضیح می دهد. »شــام سرد شد کوتی 
 کوتی«، »دنیا را بلرزان کوتی کوتی« و »سرما نخوری کوتی 

کوتی« عنوان کتاب های این مجموعه هستند. 

ماشو در مه 

تاریخ▪نشر:▪1373-  ▪
چاپ▪اول▪

ناشر:▪سوره▪مهر▪ ▪
تعداد▪صفحات:▪86 ▪

ماشو و کاظم و سیامك که سیا صدایش می کنند، با هم 
دوســت هستند. کاظم شــنیده زیر لوله های نفت، ساکی 
پر از طــلا و جواهر مخفــی کرده اند. ماجرا را با ماشــو در 
میان می گذارد. سه پسر دنبال گنج می روند و تمام لوله ها 
را می گردنــد اما خبری از گنج نیســت. آن هــا کیفی پر از 

اعلامیه پیدا می کنند و ماموران هم آن ها را می بینند. 

هستی 

ناشر:▪کانون▪پرورش▪ ▪
فکری▪کودکان▪و▪

نوجوانان
تاریخ▪نشر:▪1389-  ▪

چاپ▪اول▪
تعداد▪صفحه:▪224 ▪

رمان هســتی، یکــی از موفق تریــن نمونه هــای رمان 
نوجوان تالیفی در ســال های اخیر اســت. با اینکه بســتر 
زمانــی آن اوایــل جنگ ایــران و عــراق را دربرمی گیرد اما 
بســیاری از نوجوانان امروز می توانند خودشــان را در آینه 
هستی ببینند: دختری که دوست دارد پسر باشد، فوتبال 
بازی کند و از عروســک متنفر اســت. دغدغه های او برای 
خواننده آشناســت، حــس او را برمی انگیــزد و تا انتهای 

کتاب با خود می کشاند.
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تجربه گرا
باشگاه  نویسندگان کودک و نوجوان

کمی پیش ۶۰ ساله شــده است. از 
2۹ سالگی نوشتن برای کودك و نوجوان 
را به  طور جدی شروع کرده و تاکنون 8۷ 
کتاب منتشر کرده است. جالب تر اینکه 
بــرای نــگارش کتاب هایــش 44 جایزه 
داخلــی و بین المللی هم کســب کرده 
است؛ از جایزه های معتبر داخلی گرفته 
تا کســب لــوح ســپاس جایــزه جهانی 
هانــس کریســتین اندرســن یــا همان 
نوبــل کوچــك در ســال 2۰18. با همه 
این تلاش هــای موفقیت آمیز و دریافت 
جوایز متعدد فرهاد حسن زاده اما اصلا 
خــودش را نگرفتــه اســت؛ پر اســت از 
فروتنی، مهربانــی و صداقتی که هم در 
برخــورد با او و هــم در مواجهه با آثارش 
بــه  خوبی می تــوان آن را حس کرد. آثار 
فرهاد حسن زاده بسیار متنوع است. او 
برای تمام گروه های سنی و در گونه های 
مختلف ادبی کتاب نوشــته اســت. هم 
رمان و داســتان کوتــاه را تجربه کرده و 
هم شعر، داســتان تصویری، بازآفرینی 
متون کهــن، زندگی نامه و طنز. در تمام 
آثارش هــم می توان به وضــوح دید که 
او زندگی را نوشــته است؛ زندگی ای که 
خوب بلد اســت در کدام زاویه بایستد و 
از کدام جهت تماشــایش کند. بعد هم 
در قالــب کلمه هــا و روایت هایی که باید 
ارائه شــان کرد تا نســل های مختلفی از 
کودکی تا بزرگسالی شــان نوشته های او 
را بخوانند و جهان ذهنی شان را بسازند. 
حســن زاده امســال هم مانند دو ســال 
پیــش دیگــر کاندیدای دریافــت جایزه 
هانس کریســتین اندرســن شده است. 
بــه همین بهانــه نگاهــی می اندازیم به 
فعالیت هــای او به عنــوان نویســنده ای 
که محبوب بچه هاســت و آثــارش برای 
مخاطبان گروه ســنی کودك و نوجوان 

آشنا و دوست داشتنی است.

حسن زاده و موفقیت هایش در یك نگاه 
او یك آبادانی اســت که بعد از جنگ 
در شــیراز و ســپس تهران زندگی کرده 
اســت امــا خــودش می گویــد جغرافیا 
و دل بســتگی بــه آن چنــدان برایــش 
مهم نیســت و با دغدغه هــای بزرگ تر و 
جهانی تــری محیط پیرامونــش را نگاه 

کرده و سعی می کند درباره اش بنویسد. 
ایــن نویســنده بــه کار مطبوعاتــی هم 
پرداخته اســت و اگــر بخواهیم دقیق تر 
می شــود  بگوییم،  تجربیاتــش  دربــاره 
و  تحمیلــی  جنــگ  گفــت:  این طــور 
زندگی در شــرایط دشــوار جنگ زدگی 
مدتی فرهاد حســن زاده را از نوشتن به 
شکل جدی بازداشــت. هر چند فرهاد 
حسن زاده همواره فعالیت هنری اش را 
ادامه داد و به هنرهایی مانند عکاســی، 
نقاشــی، خطاطی، فیلم نامه نویســی و 
موســیقی می پرداخت اما در اواخر دهه 
شصت، فرهاد حسن زاده با نوشتن چند 
داســتان و شعر به شــکل حرفه ای پا به 
دنیای نویســندگی کتاب برای کودکان 
و نوجوانان گذاشت. اولین کتاب فرهاد 
حســن زاده »ماجرای روباه و زنبور« نام 
دارد که در ســال 13۷۰ به چاپ رسید. 
فرهاد حسن زاده در سال 13۷2 به قصد 
برداشتن گام های بلندتر و ارتباط موثرتر 
در زمینــه ادبیــات کــودک و نوجوان از 

شیراز به تهران کوچ کرد.
سال هاســت که داستان های کوتاه و 
نوشــته های طنز او در نشریات کودك و 
نوجوان منتشر شده و بارها مورد تشویق 
و تقدیــر جشــنواره های مطبوعات قرار 
گرفته اســت. او 15 سال پی درپی عضو 
تحریریه هفته نامــه »دوچرخه« ضمیمه 
رایگان روزنامه همشهری بود تا اینکه در 

اواخر سال 13۹۶ بازنشسته شد.
فرهاد حســن زاده به همراه تعدادی 
از نویســندگان، شــاعران و مترجمــان 
سنگ بنای تشکیل »انجمن نویسندگان 
کــودك و نوجوان« را گذاشــته اســت. 
این تشــکل، اصلی ترین نهاد مســتقل 
نویســندگان اســت کــه نزدیــك به 2۰ 
سال از تاســیس آن می گذرد. دبیری و 
داوری چند جشنواره ادبی و هنری نیز 
از فعالیت های اوســت. ارتباط مســتمر 
فرهاد حســن زاده با نهادهای مرتبط با 
مســائل و حقوق کودکان باعث شده که 

شناخت بهتری از بچه ها داشته باشد.

جایزه پشت جایزه 
فرهــاد  کتاب  هــای  کــه  گفتیــم 
حســن زاده از جشــنواره های داخلی و 
بین المللی جوایز بسیاری گرفته است؛ 
اگر بخواهیم تند و ســریع مهم ترین این 
جایزه ها را با هم مرور کنیم، باید بگوییم 
تقدیرشــده در جایزه ماه طلایی انجمن 

نویسندگان کودك و نوجوان، تقدیر شده 
در سه دوره کتاب ســال ایران، برگزیده 
کانــون  کتــاب  جشــنواره  دوره  چنــد 
پرورش فکری و برنده تندیس نقره ای از 

جشنواره لاك پشت پرنده. 
در عرصــه جهانی هــم دریافت لوح 
کریســتین  »هانــس  جایــزه  ســپاس 
اندرســن« در ســال 2۰18 و همچنین 
دیپلــم افتخار برای کتــاب »زیبا صدایم 
کــن« از ســوی IBBY مهم ترین جوایز 
او است. حسن زاده تا کنون سه بار نامزد 
دریافت جایزه »آسترید لیندگرن« شده 
که یکی از معتبرترین جایزه های ادبیات 
کودك جهان اســت. حسن زاده در سال 
13۹5 هــم جایزه مهمــی را گرفت و در 
نخستین جام باشگا ه های کتاب خوانی 
محبــوب  »نویســنده  عنــوان  کشــور، 

بچه ها« را از آن خود کرد. 
برخــی از کتاب های او بــه زبان های 
ترکــی  مالایــی،  چینــی،  انگلیســی، 
اســتانبولی و کــردی ترجمــه شــده و 
برخــی در حال ترجمه بــه زبان عربی و 
دیگر زبان هاســت. همچنیــن تعدادی 
از کتاب هایش تبدیل بــه فیلم یا برنامه 
رادیو تلویزیونی  شده است. »نمکی و مار 
عینکی«، »ماشــو در مه« و »سنگ های 
آرزو« از کتاب هایی هســتند کــه از آنها 

اقتباس شده است.
 4۰ از  بیــش  تاکنــون  همچنیــن 
پایان نامه و مقاله های پژوهشی بر اساس 
آثار این نویسنده به رشته تحریر درآمده 
که گویای ارزش ها و ســبك نوشــتاری 
و روش هــای قابــل اعتنای ادبــی این 

نویسنده است.

چرا بچه ها دوستش دارند؟
فرهاد حســن زاده در میان کودکان و 
نوجوانان طرفــداران زیادی دارد. وقتی 
از او درباره دلایل این علاقه می پرسند، 
به نکات جالبی اشاره می کند. او نوشتن 
برای نوجوانان را نیازمند شــروعی قوی 
و چالشــی می داند و می گوید داســتان 
مانند همراهی کردن در یك سفر است. 
همــه و به خصوص گروه ســنی نوجوان 
باید به این نتیجه برســند که قرار است 
پــا در ســفری بگذارنــد کــه هیجــان و 

تعقیب و گریز دارد. 
از دیگــر نــکات مهم می تــوان به این 
اشــاره کرد که در آثار حســن زاده راوی، 
کــودکان و نوجوانــان هســتند و همین 

سمیه ربیعی 
مربیکانونپرورشفکریکودکانونوجوانان

هانس کریستین اندرسن ایران
نگاهی به فعالیت های فرهاد حسن زاده، نویسنده کودك و نوجوان


